de Tartas, des terres et seynhories de/Micxe et d'Ostabares, come de son heretage que solient thenir sos predeçesseures, bezcomtes de Tartas, des nostres/roys de Navarre, si bos mandamos estraitement [...] si mestier est que des dites terres/et seynhories et de toutes luis appertanças bos metes ho fayte conetre çes lettres benes nostre dit cosyn ou ses gentz/pour lui en possession et bayzine, e le'n laichetz et faites jouer pleneramentz et y metre ses officions, cezlz que/bon lui semblera en la manere que plient faire ses predeçessures hostetz tous autres tençenreus et offi-/ciers mis en yçelles par nostre tres chier et ame cosin le capdal de Buçh, au quoau nos aviens done les dites/terres du quel nous savions bolunte surte et tous les officyers et mies et establis es dites terres de/per nostre cosin lo capdal nous delivres de toz seremens, foys et obligacions a luy pour ce faytz. Done a Pamplone/soubz nostre seyhl le darrier jorn de fevrier, l'an de gracie mil .CCC.LXIII^e. Por lo roy en su conseilh.

E/roagades, bistes et entenudes las dites lettres deu seynor rey aqui medix totz los gentyus, lavrados et comunitat/24 de la dite terre d'Ostabares, qui a la dite Cort se ajustan per un recort, reçoebon et autreyan per seynor au dit mossen/de Labrit, segont per las dites lettres deu seynor rey es contingut, lo quoau mossen de Labrit aqui medix primere-/ment jura coma seynor suber los Santz et Bangelis et la Crotz de Jesu Christ que et lor thiera en lors fors./us et costumes que sons antesors, bezcomtes de Tartas, los han mantengutz et manten. Feyte aque-/ste jure les aqui medix los gentyus de la terre d'Ostabares, qui eren aqui presentz, ço son: Martyn/seynor de Saut; Guillem Arnaut, seynor d'Arbide; Johan, seynor de Sarhie; Monaut, seynor d'Otsovi; Johan, seynor de Berraute; Monaut, seynor de la Salhe Nave de la perropie d'Ostabat; Pes, seynor de la Sale d'Ozpe; en Guassarnaut, seynor/de la Sale de Sivitz; lo dit seynor d'Arbide, cuma tutor de l'ostau de Liçagaray, per l'ostau de Liçagaray; Alama-/ne de Saut per l'ostau de Sent Jagme; Bernat d'Ibargaray, cuma tutor de l'ereter de la Sale d'Ozte, per la dite/Sale, et lo noble mossen en Guillem Saut d'Ursue per l'ostau et per l'ereter de Santa Marie, ço es asaber: que primere-/mentz lo dit seynor de Saut et apres los autres suberditz gentyus, segont son escriutz, cada un juran home-/nage et seynhorie au dit mossen Labryt suber los Santz et Bangelis et la Crotz dizen assii:

per Dius/et per aquetz Santz jo serey bon et leyau au bezcomte de Tartas et seynor de las terres de Micxe et d'Ostabares, mon/seynor.